
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto: Servizio per corso di formazione per nuovo attestato di competenza di Pilota Remoto IT-STS/STS  

01 per  drone in dotazione  SPC 
Affidamento servizio  
Importo: € 699,00 
SC10.4628/2023 “Formazione obbligatoria e formazione, informazione” CDR 00.00.01.16  
CIG: Z7B3C57A43 
RUP: Dott. Mauro Serra 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che: 
-Il prossimo 02.12.2023 scadrà l’attestato di competenza di Pilota Remoto IT-STS rilasciato al Dott. Mauro 
Serra che consente di effettuare operazioni di volo di tipo SPECIFIC (es. volare in BVLOS cioè operazioni 
condotte ad una distanza che non consente al pilota remoto di rimanere in contatto visivo diretto e costante 
con il mezzo aereo; volare ad un’altezza superiore a 120 metri: sorvolare assembramenti di persone o centri 
urbani). Un operatore che intende operare in questa categoria deve coprire dei livelli minimi di sicurezza, 
ovvero deve fare in modo che il rischio di collidere con persone e cose sia ridotto al minimo. Quelle anzi 
citate sono operazioni di volo già verificate durante le missioni di aerofotogrammetria mirate ad ottenere 
modelli 3D, pertanto, per continuare ad utilizzare in sicurezza e pieno rispetto della normativa vigente il 
drone in dotazione ad SPC  occorre effettuare  un apposito corso; 
 

Considerato che:  

-sulla base del corso effettuato per il precedente attestato per cui è richiesta una ditta ad alta professionalità 
e competenza, è stato richiesto un preventivo ad ditta Helisarda srl trasmesso in data 30.08.2023 pari ad 
euro 699,00 esente Iva (art 10 DPR 633/1972 e ss.mm.ii.) che si ritiene congruo e conveniente per l’Ente; 

-ai sensi dell’ art. 50 d. lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  

ENAS Determinazione 0001165/SPC/2023 del 06/09/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Accertata: la disponibilità dello stanziamento del capitolo SC10.4628 – CDR 00.00.01.16 “Formazione 
obbligatoria e formazione, informazione” CDR 00.00.01.16 anno 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025 e 
Bilancio di Cassa 2023; 
 

Verificato che: la somma che può essere impegnata sul capitolo: 

SC10.4628/2023 –“Formazione obbligatoria e formazione, informazione CDR 00.00.01.16 a favore di 
Helisarda S.r.l Via Cimarosa 123 - 09128 Cagliari (CA) - P.IVA 03797280926 è pari a € 699,00;  
 
Vista la disponibilità sul capitolo di Bilancio su cui imputare l’impegno di spesa; 
 
Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

-    l’affidamento del servizio per corso di formazione nuovo attestato di competenza di Pilota Remoto IT 
STS/STS  01 per  drone in dotazione  SPC guidato dal Dott. Mauro Serra a favore di Helisarda S.r.l 
Via Cimarosa 123 - 09128 Cagliari (CA) - P.IVA 03797280926 pari a € 699,00 esente Iva (art 10 
DPR 633/1972 e ss.mm.ii.); 

-    l’impegno di spesa di € 699,00 a favore di Helisarda S.r.l Via Cimarosa 123 - 09128 Cagliari (CA) - 
P.IVA 03797280926 al cap. SC 10.4628 “Formazione obbligatoria e formazione, informazione” CDR 
00.00.01.16 anno 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025 e Bilancio di Cassa 2023; 

 
 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 

n.33/2013. 
 

 

 

 

Il Direttore del ServizioScegliere un elemento. 

Stefano Serra 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001165/SPC/2023 del 06/09/2023 Pagina 2 di 3



71-06-01-D4-6C-FB-30-60-8B-47-A7-A0-E0-9A-05-B6-B9-ED-D2-1E

Validità certificato dal 20/02/2022 21:17:53 al 17/12/2024 09:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 06/09/2023 16:05:23

S.N. Certificato: 5AF4 499C 859E 9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001165/SPC/2023 del 06/09/2023 Pagina 3 di 3


